### Varietăți.

\* (Resignațiunea arhiducelui Ioan.) În calendarul de curte pro 1890 numele fostului arhiduce nu mai obvine, precum nici în lista genealogiei, în carea el se numera ca al 30-lea copil al marelui duce Leopold II. Toscana

\* Ședința plenară a consistoriului gr. or. din Arad se va ține la 21 Decembrie (2 Ianuarie 1890) a. c. la 10 ore dimineața. Obiectul principal, precum comunică „Gaz. Pop.” este petițiunea românilor ortodocși din Budapesta prin care arătând dorința de a se constitui într-o comună bisericească română, cer încorporarea lor la eparchia română gr. orientală din Arad.

\* (Atentat contra vieții țarului).

Preabunul nostru rege a fost acela, care ca și ingerul dela mormântul Domnului, prăvălind piatra de pe mormânt a strigat românilor ortodocși: Nu Ve temeți, știu, că metropolia cea răstignită o căutați — ea a reinviat.\*)

Șua de 12/24 Decembrie 1864 a fost ziua, carea a vestit românilor ortodocși din Transilvania și Ungaria cuvintele mântuirii și în carea marele Andreiu însoțit de biserica sa pută să serbeze desgroarea vechei metropolii, pe carea îi scurt vădători o îngropară de vie.